
COPIA

Città di Nardò
COPIA DELL'ORIGINALE IN PRIMA BATTUTA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 32 DEL 17/05/2022

OGGETTO: Piano  Territoriale  del  Parco  Naturale  Regionale  di  Porto  Selvaggio  e  Palude  del  Capitano  -
adozione

L’anno 2022 il giorno 17 del mese di MAGGIO alle ore 17:27, nella sala delle adunanze consiliari, a seguito
di  invito  diramato  nelle  forme  prescritte,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  Straordinaria di  1ª^
convocazione. La seduta è pubblica
Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 MELLONE Giuseppe Sì

2 Tondo Antonio Sì

3 Dito Massimo Sì

4 Giuri Pierpaolo Sì

5 Tollemeto Ettore Sì

6 Plantera Francesco Sì

7 Tarantino Pier Luigi Sì

8 Fedele Gianluca Sì

9 Prete Alessandra Sì

10 Manieri Pantaleo Sì

11 Mangione Gabriele Sì

12 Gatto Alberto Egidio Sì

13 Bove Daniela Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

14 Margarito Lucio Sì

15 D’Ambrogio Simona Sì

16 Greco Augusto Sì

17 Cuppone Anna Lisa Rita Sì

18 Verardi Giuseppe Sì

19 Benegiamo Carlo Sì

20 Manieri-Elia Maria Giulia Sì

21 Siciliano Lorenzo Sì

22 Piccione Daniele Sì

23 Maccagnano Paolo Sì

24 Falangone Carlo Sì

25 Frasca Cosimo Damiano Sì

Totale presenti 25 Totale assenti 0

Risultato legale  il  numero degli  intervenuti,  assume la  Presidenza  Dott.  Antonio TONDO nella sua qualità di
Presidente del Consiglio.
Partecipa Il  Segretario Generale Dott. Dario VERDESCA.
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 32 del 17/05/2022 - Pag 1 di 8



COPIA

Risultano presenti n.25 Consiglieri Comunali.

Sentiti  gli  interventi del Presidente,  dell'Assessore Giuranna e del Consigliere Siciliano integralmente
riportati  nel  resoconto  stenotipistico  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale.

Successivamente il Presidente accertatosi che non vi sono ulteriori richieste di intervento pone ai voti la
sottoriportata proposta di deliberazione.

“””””””””””””””””””””””””” 

 IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO CHE:

• con L.R. n. 6 del 15.03.2006 è stato istituito, ai sensi e per gli effetti della L.R. 19/97, il Parco
Naturale Regionale di Porto Selvaggio e Palude del Capitano e che ai sensi dell’art. 3 della stessa
legge la gestione del Parco è affidata al Comune di Nardò;

• La redazione del Piano territoriale del Parco fu avviata con Del. C.S. n. 72 del 24.3.2011, con
l'approvazione della programmazione per l'anno 2011; 

• in  esito  alle  attività  svolte  in  questa  prima  fase,  con Del.  G.C.  n.  72  del  29/09/2011 “Piano
Territoriale del Parco Naturale Regionale Portoselvaggio e Palude del Capitano – Approvazione
del  documento  di  scoping  e  avvio  della  fase  di  V.A.S.  –  Atto  di  indirizzo”  fu  approvato  il
documento di scoping della VAS. 

• con  successiva  Del.  G.C.  n.  88  del  28/03/2012  “Redazione  del  Piano  Territoriale  del  Parco
naturale regionale di Portoselvaggio e Palude del Capitano. Determinazioni”, al fine di procedere
alla redazione Piano fu affidato ad un gruppo di esperti l’incarico per gli studi.

• con  Del.  G.C.  n.  110  del  14/04/2014  “Completamento  della  redazione  del  PIANO
TERRITORIALE del Parco Naturale Regionale Portoselvaggio e Palude del Capitano. Atto di
indirizzo”,  a  seguito  dell'entrata  in  vigore  del  PPTR  veniva  conferito  nuovo  incarico  per  la
progettazione.

• con Del. G.C. n. 106 del 06/04/2016 si prese atto degli studi prodotti e furono forniti indirizzi per
il completamento del lavoro. 

• con Regolamento Regionale n.6 del 10/05/2016 sono state approvate le “Misure di Conservazione
ai  sensi  delle  direttive  Comunitarie  2009/147  e  92/43  e  del  D.P.R.  n.  357/97  per  i  Siti  di
Importanza Comunitaria (SIC)”.

• sul B.U.R.P. n. 55 del 12/05/2017 è stato Pubblicato il Regolamento Regionale 10 maggio 2017 n.
12 recante “modifiche ed integrazioni al Regolamento Regionale 10 maggio 2016 n. 6 recante
Misure  di  Conservazione  ai  sensi  delle  direttive  Comunitarie  2009/147  e  92/43  e  del  D.P.R.
n. 357/97 per i Siti di Importanza Comunitaria (SIC)”.

• con Decreto Ministero dell’Ambiente del 21 marzo 2018 “Designazione di 35 Zone Speciali di
Conservazione della Regione Biogeografica insistenti nel territorio della Regione Puglia”, i S.I.C.
IT9150007 Torre Uluzzo, IT9150024 Torre Inserraglio, IT9150013 Palude del Capitano sono stati
designati come Zone Speciale di Conservazione (ZSC).

• lo stesso D.M. del 21 marzo 2018 all’art.  2 comma 3, stabilisce che per le ZSC che ricadono
all’interno  delle  aree  protette  di  rilievo  regionale,  gli  obiettivi  e  le  misure  di  conservazione
riportati nella tabella contenuta nell’articolo 1, integrano le previsione normative contenute negli

Delibera di C.C. N° 32 del 17/05/2022 - Pag 2 di 8



COPIA

strumenti di pianificazione e se più restrittive prevalgono;

CONSIDERATO CHE

• per  l’attuazione  delle  finalità  del  Parco  Naturale  Regionale  “Porto  Selvaggio  e  Palude  del
Capitano” l’Ente  di gestione, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 06/2006, si dota dei seguenti strumenti
di attuazione: 

◦ Piano Territoriale dell’area naturale protetta, di cui all’articolo 20 della L.R. 19/1997;

◦ Piano Pluriennale economico sociale dell’area naturale protetta,  di  cui all’articolo 21 della
L.R. 19/1997;

◦ Regolamento dell’area naturale protetta, di cui all’articolo 22 della L.R. 19/1997.

• Il Piano del Parco è sottoposto a VAS ai sensi dell’art. 3 comma 3 lettera b) della L.R. 44/2012 che
dispone “…viene effettuata una valutazione per  tutti  i  piani  e  i  programmi… per  i  quali,  in
considerazione dei possibili impatti sulle finalità di conservazione dei siti designati come Zone di
protezione speciale (ZPS) per la conservazione degli uccelli selvatici e quelli classificati come Siti
di  importanza comunitaria (SIC) per la protezione degli habitat naturali  e della flora e della
fauna selvatica, si ritiene necessaria una valutazione d’incidenza ai sensi dell’articolo 5 del dpr
357/1997.”

• Il Piano del Parco ha effetti sulle finalità di conservazione delle Zone Speciali di Conservazione
incluse  nel  perimetro  del  Parco  e  quindi  richiede  una  valutazione  di  incidenza  che,  ai  sensi
dell’art. 17 della L.R. 44/2012 è effettuata nell’ambito del procedimento di VAS.

• Ai sensi dell’art. 11, comma 2, della L.R. 44/2012, disciplina regionale in materia di valutazione
ambientale  strategica,  l’autorità procedente sottopone a consultazione una proposta di  piano o
programma adottata secondo le modalità previste dalla normativa vigente per specifici piani e
programmi. 

• L’adozione della proposta di Piano è necessaria ai fini dell’avvio della fase di consultazione dei
portatori di interesse e delle autorità competenti in materia ambientale, sia ai sensi dell’art. 20
della L.R. 19/1997 che per il procedimento di VAS, che comprende la Valutazione di Incidenza
Ambientale e la compatibilità paesaggistica del Piano.

• Ai sensi dell’Art. 20 della L.R. 19/1997, successivamente all’adozione, il Piano viene depositato
presso gli Enti territorialmente interessati per la durata di quaranta giorni consecutivi durante i
quali chiunque ha facoltà di prenderne visione ed estrarne copia;

• ai fini della consultazione di cui alla procedura di VAS l’autorità procedente deposita per sessanta
giorni  una  copia  cartacea  della  documentazione  relativa  al  piano  o  programma,  compresi  il
rapporto  ambientale  e  la  sintesi  non  tecnica,  presso  i  propri  uffici  e  quelli  delle  provincie
interessate e pubblica la stessa sul proprio sito Web;

• l’autorità procedente alla procedura di VAS deve garantire che le procedure di deposito, pubblicità
e partecipazione previste dalle vigenti normative per specifici piani e programmi siano coordinate
al fine di evitare duplicazioni;

• risulta quindi  necessario,  al  fine di garantire l’avvio di  tutti  i  procedimenti  di  valutazione del
Piano,  nonché  di  consultazione  della  comunità  interessata,  adottare  la  proposta  di  Piano
Territoriale  del  Parco  Naturale  Regionale  “  Porto  Selvaggio  e  Palude  del  Capitano”  ai  sensi
dell’art. 20 della L.R. 19/1997 ed ai fini della procedura di VAS di cui alla L.R. 44/2012;

Delibera di C.C. N° 32 del 17/05/2022 - Pag 3 di 8



COPIA

• Vista la proposta di Piano Territoriale del Parco Naturale Regionale di Porto Selvaggio – Palude
del Capitano redatta dall’Area Funzionale 4 con i contributi dei consulenti esterni.

• Vista  la  D.G.C.  n°  239  del  27/08/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  di  Piano
Territoriale  del  Parco  Naturale  Regionale  di  Porto  Selvaggio  –  Palude  del  Capitano  redatta
dall’Area Funzionale 4 con i contributi dei consulenti esterni.

• Tenuto  conto  che  la  Regione  Puglia  approva definitivamente  gli  strumenti  attuativi  dell’Area
Protetta  Regionale  (Piano  Territoriale,  Piano  Pluriennale  economico  sociale,  Regolamento
dell’area  naturale  protetta)  secondo  le  “Disposizioni  in  materia  di  approvazione  dei  Piani
territoriali dei Parchi Naturali Regionali ex art. n. 20, 21 e 22 della L.R. 19/97”, approvate con
DGR n. 770 del 5.05.2014;

VISTI:

• la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, Legge Quadro sulle Aree Protette;

• la Legge Regionale n. 19 del 24.07.1997, "Norme per l'istituzione e la gestione delle aree naturali
protette nella Regione Puglia";

• la Legge Regionale n. 6 del 15.03.2006 con la quale è stato istituito, ai sensi e per gli effetti della
L.R.  19/97, il  Parco Naturale  Regionale di  Porto Selvaggio e Palude del  Capitano il  Decreto
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), con riferimento alle procedure di
Valutazione ambientale strategica (VAS);

• la Legge Regionale n. 44 del 14 dicembre 2012, “Disciplina regionale in materia di valutazione
ambientale strategica”;

• il D.L.vo 267/2000

• Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

• Con la seguente votazione espressa mediante il sistema informatico previsto:

Presenti                n.25

Votanti                 n.25

Favorevoli           n.25

DELIBERA

• Di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione.

• Di adottare ai sensi dell’art.  20 della L.R. 19/1997 la proposta di Piano Territoriale del Parco
Naturale Regionale di Porto Selvaggio – Palude del Capitano redatta dall’Area Funzionale 4 con i
contributi  dei  consulenti  esterni,  composta  dai  seguenti  elaborati,  che  depositati  agli  atti  del
Comune di Nardò, saranno pubblicati come per legge:

Relazioni Rapporto Ambientale di Orientamento

Relazione Generale

Norme Tecniche di Attuazione

Regolamento del Parco

Piano Pluriennale economico e sociale

Delibera di C.C. N° 32 del 17/05/2022 - Pag 4 di 8



COPIA

Piano Antincendio Boschivo

Elaborati
grafici

Tav. 01 - Inquadramento - scala 25000 - Intorno Parco

Tav. 01 - Inquadramento - scala 50000 - Territorio Comunale

Tav. 01 - Inquadramento - scala 100000 - Salento

Tav. 02 - Perimetrazione su CTR - scala 5000 - Nord

Tav. 02 - Perimetrazione su CTR - scala 5000 - Sud

Tav. 02 - Perimetrazione su CTR - scala 10000 - Generale

Tav. 03 - Perimtrazione su Ortofoto - scala 5000 - Nord

Tav. 03 - Perimtrazione su Ortofoto - scala 5000 - Sud

Tav. 03 - Perimtrazione su Ortofoto - scala 10000 - Generale

Tav. 04 - DEM - scala 5000 - Nord

Tav. 04 - DEM - scala 5000 - Sud

Tav. 04 - DEM - scala 10000 - Generale

Tav. 05 - Litologia - scala 5000 - Nord

Tav. 05 - Litologia - scala 5000 - Sud

Tav. 05 - Litologia - scala 10000 - Generale

Tav. 06 - PRG - scala 5000 - Nord

Tav. 06 - PRG - scala 5000 - Sud

Tav. 06 - PRG - scala 10000 - Generale

Tav. 07 - PPTR 01 - scala 5000 - Nord

Tav. 07 - PPTR 01 - scala 5000 - Sud

Tav. 07 - PPTR 01 - scala 10000 - Generale

Tav. 08 - PPTR 02 - scala 5000 - Nord

Tav. 08 - PPTR 02 - scala 5000 - Sud

Tav. 08 - PPTR 02 - scala 10000 - Generale

Tav. 09 - PCC - PZA - scala 5000 - Nord

Tav. 09 - PCC - PZA - scala 5000 - Sud

Tav. 09 - PCC - PZA - scala 10000 - Generale

Tav. 10 - Urbanizzazioni - scala 5000 - Nord

Tav. 10 - Urbanizzazioni - scala 5000 - Sud

Tav. 10 - Urbanizzazioni - scala 10000 - Generale

Tav. 11 - Sistema insediativo - scala 5000 - Nord

Tav. 11 - Sistema insediativo - scala 5000 - Sud

Delibera di C.C. N° 32 del 17/05/2022 - Pag 5 di 8



COPIA

Tav. 11 - Sistema insediativo - scala 10000 - Generale

Tav. 12 - Carta della Vegetazione - scala 5000 - Nord

Tav. 12 - Carta della Vegetazione - scala 5000 - Sud

Tav. 12 - Carta della Vegetazione - scala 10000 - Generale

Tav. 13 - Carta degli Habitat - scala 5000 - Nord

Tav. 13 - Carta degli Habitat - scala 5000 - Sud

Tav. 13 - Carta degli Habitat - scala 10000 - Generale

Tav. 14 - Componenti botanico vegetazionali - scala 5000 - Nord

Tav. 14 - Componenti botanico vegetazionali - scala 5000 - Sud

Tav.  14  -  Componenti  botanico  vegetazionali  -  scala  10000  -
Generale

Tav. 15 - Uso del suolo - scala 5000 - Nord

Tav. 15 - Uso del suolo - scala 5000 - Sud

Tav. 15 - Uso del suolo - scala 10000 - Generale

Tav. 16 - Vocazione e ricchezza faunistica - scala 10000 - 20000 -
Nord

Tav. 16 - Vocazione e ricchezza faunistica - scala 10000 - 20000 -
Sud

Tav. 16 - Vocazione e ricchezza faunistica - scala 15000 - 30000 -
Generale

Tav. 17 - Unità ecologiche - scala 5000 - Nord

Tav. 17 - Unità ecologiche - scala 5000 - Sud

Tav. 17 - Unità ecologiche - scala 10000 - Generale

Tav. 18 - Zonizzazione su CTR - scala 5000 - Nord

Tav. 18 - Zonizzazione su CTR - scala 5000 - Sud

Tav. 18 - Zonizzazione su CTR - scala 10000 - Generale

Tav. 19 - Zonizzazione su PRG - scala 5000 - Nord

Tav. 19 - Zonizzazione su PRG - scala 5000 - Sud

Tav. 19 - Zonizzazione su PRG - scala 10000 - Generale

• Di dare atto che l’adozione della proposta di Piano Territoriale del Parco Naturale Regionale di
Porto  Selvaggio  –  Palude  del  Capitano ha  efficacia  ai  fini  dell’art.  11,  comma 2,  della  L.R.
44/2012, per l’avvio della fase di consultazione prevista dalla stessa disciplina;

• di conferire mandato al Dirigente dell’Area Funzionale 4 per l’espletamento degli adempimenti
connessi  all’attuazione dell’art.  20 della  L.R.  19/1997,  nonché degli  adempimenti  connessi  al
procedimento di VAS di cui alla L.R. 44/2012, comprensivo dei procedimenti di VINCA e di
acquisizione della compatibilità al PPTR, per come definiti dalla vigente normativa, provvedendo

Delibera di C.C. N° 32 del 17/05/2022 - Pag 6 di 8



COPIA

alla redazione, approvazione ed inoltro alle autorità competenti di tutti gli elaborati necessari;

• di provvedere, ai fini dell’armonizzazione dei procedimenti di adozione del Piano ai sensi della
L.R. 19/1997 e di consultazione nel procedimento di VAS di cui alla L.R. 44/2012, al deposito
presso  i  propri  uffici  e  presso  gli  enti  territoriali  interessati,  sia  del  Piano  che  della
Documentazione relativa alla VAS, fino alla scadenza del termine di sessanta giorni consecutivi di
cui al comma 4 dell’art. 11 della L.R. 44/2012.

Delibera di C.C. N° 32 del 17/05/2022 - Pag 7 di 8



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Dario VERDESCA

Il Presidente del Consiglio
F.to Dott. Antonio TONDO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Nardò Il Responsabile del Servizio
02/05/2022 (F.to Ing. Nicola D`ALESSANDRO)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[X]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[ ]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Nardò, li 17/05/2022 IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Dario VERDESCA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1728

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 20/05/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 20/05/2022

IL MESSO COMUNALE
F.to ALESSANDRA MANIERI

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: http://www.comune.nardo.le.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Nardò, 09/03/2023
IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 32 del 17/05/2022 - Pag 8 di 8


	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

